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لزوم برخورد با قاچاقچیان  انسان
یعنــی در دوره کوتاهی شــهروندانی که قصد 
مهاجرت و خروج از طریق مرزهای شــمال غربی 
ایران را دارند، افزایشــی چندبرابــری و هزاران نفره 
با رشــد چندصد  درصدی داشته است. این شرایط 
جدیــد موجــب روی آوردن گروهــی ســودجو به 
قاچاق انسان شــده و تبادل پول قابل توجه در امر 
جابه جایــی آوارگان از مرزهــای شــرقی و جنوبی 
کشــور به ســوی مرزهای شــمال غربی زمینه ساز 
افزایش شمار مشــارکت کنندگان در قاچاق انسان 
شده است. همچنین انبوه چندده هزار نفری آوارگان 
که در مناطق مرزی خواستار انتقال به آن سوی مرز 
هستند، نیز موجب وسوسه گروه های زیادی در این 
مناطق شده تا وارد کار قاچاق انسان شوند و سودی 
کسب کنند. به شکلی که در یکی از سال های اخیر 
شــمار آوارگان بازداشت شده در یکی از استان های 
مرزی کشور به حدود ۵۰ هزار نفر رسیده که حدود 
۸۰ درصد آنان را آوارگان افغانستانی تشکیل داده 
و مابقی از دیگر کشــورهای منطقــه و فرامنطقه 
بوده اند. اگر این رقم درســت باشــد، قطعا شــمار 
کســانی که بازداشت نشــده و موفق به خروج از 
ایران شــده اند، چندین برابر این رقم و نشانگر ابعاد 
وسیع قاچاق انســان در مرزهای غربی است. البته 
بازداشــت هزاران نفر که قصد خــروج غیرقانونی 
از کشــور را داشــته و نگهداری این حجم بزرگ از 
بازداشــتی ها در کمپ ها و عدم آمادگی نهادهای 
مســئول دراین باره موضوعی اســت کــه نیازمند 

پیگیری و بررسی مستقلی است.
۴- تحولات اخیر افغانســتان و افزایش جنگ و 
ناامنی موجب آوارگی شــمار بیشتری از اهالی این 
کشــور جنگ زده از طریق ایران شده است. تجهیز 
مرزبانی های کشــور بــه ابزارهای فنــی، تکنیکی، 
انتظامی و تدارکاتی بیشتر و افزایش شمار مرزبانان 
و امکانات آن از بدیهی ترین نیازهای کشور دراین باره 
اســت. کمااینکه در کشور ترکیه دراین باره اقدامات 
محسوســی در جوار مرزهای ایران ازجمله اعزام 
هــزاران نیروی نظامی و تجهیــزات صورت گرفته 

است.
۵- متأســفانه در کنار افزایش شــمار آوارگانی 
که در حال خروج از کشور و عزیمت به سوی اروپا 
از طریق کشــور همسایه هســتند، ظهور پدیده ای 
عجیب و غیرانســانی موجب نگرانی شــده است. 
گروگان گیــری به قصــد اخاذی از آوارگان توســط 
قاچاقچیان انسان ازجمله این رفتارهای غیرانسانی 
اســت. در برخی موارد جداکردن مسیر عبور زنان و 
مردان و در نتیجه تعرض به زنان و در برخی موارد 
گروگان گیری و ارسال فیلم و عکس از طریق فضای 
مجازی برای خانواده آواره و درخواست پول و باج 
ازجمله شــگردهای این گروه از قاچاقچیان است. 
برخی از قاچاقچیان با استفاده از روش گروگان گیری 
و حتی بدتر از آن بریدن گوش، بینی و زبان آوارگان 
بدفرجام و بی پناه و ارســال فیلــم و عکس از این 
اقدامــات برای وابستگان شــان، درخواســت پول 
می  کنند و هشدار به اینکه اقدامات بعدی خشن تر 
بوده و حتی ممکن اســت به قتل آواره منجر شود. 
ایــن روش قاچاقچیان نه تنها اقدامی غیرانســانی 
اســت بلکه موجب شــده تا وجــدان عمومی در 
برابر این اتفاق به شدت ملتهب شود. انتشار چنین 
فیلم هایــی به ویژه در افغانســتان موجب تحریک 
افکار عمومی شــده اســت. مســئولان انتظامی و 
مرزبانــی تاکنــون گروه هایی از ایــن قاچاقچیان را 
بازداشــت و شــماری از گروگان ها را آزاد کرده اند، 
اما افزایش شــمار این نوع از گروگان گیری می  تواند 
پیامدهای بدتری داشــته باشــد. بدیهی است که 
نهادهای مسئول به ویژه مسئولان اجرائی و قانونی 
در ســطح ملی با توجه بیشتر به نیازهای نیروهای 
زحمتکــش و خــادم مرزبانی در مرزهای کشــور 
به ویــژه در مرزهای شــمال غربی کشــور، باید بر 
میزان مراقبت ها افــزوده و به برخورد جدی با این 
پدیده غیرانسانی و زشت بپردازند. هرچند مدیریت 
و مقابلــه با خــروج غیرقانونی از کشــور نیازمند 
اصلاحات اساسی و ساختاری در حوزه های سیاسی 
و اقتصادی در مقیاس ملی است اما بریدن گوش، 
بینی و زبان آوارگان توســط قاچاقچیان و اقدامات 
شنیع و غیرانسانی دیگر پدیده ای نیست که بشود در 
برابر آن سکوت کرد یا با بی تفاوتی تنها نظاره گر آنها 
بود. برخی گزارش ها حاکی از ســازمان یافتگی این 
اقدامات است. برخورد فوری، جدی، جامع و فراگیر 
با ایــن قاچاقچیان و اتخاذ روش های کارشناســی 
برای مقابله با این پدیده غیرانســانی باید در دستور 

کار نهادهای مسئول قرار گیرد. 

اصل ۸۵؛ پنهان کاری یا ضرورت؟
خصوصــا اینکه ایــن ابهام مطرح اســت که 
حامیــان این طــرح قصــد دارند کار خــود را در 
خلــوت و بــه دور از زحمتــی که نظــارت افکار 
عمومــی روی آنها ایجــاد می کند، به ســرانجام 
برســانند. در شــرایطی که نگرانی افکار عمومی 
بابت جزئیات این طرح بســیار جدی اســت و این 
نگرانی به صورت گســترده بیان شده و در مقابل 
از یک ســو پاسخی منطقی بابت دلایل و ضرورت 
بررسی این طرح در کمیســیون فرهنگی به جای 
صحــن مجلس داده نمی شــود و از ســوی دیگر 
برخی مدافعان شناخته شــده این طــرح تندترین 
اتهامات نظیر جاسوسی را متوجه منتقدان و مردم 
می کنند، جا دارد تا به شکل مضاعف نگران تلاش 
برای «پنهان کاری» در مسیر بررسی و تصویب این 

طرح شد.

ابعاد حقوق بشری طرح حمایت 
از حقوق کاربران در فضای مجازی

در یکــی از روزهــای نیمــه خرداد ســال جاری  �
هم زمــان با رقابت های انتخابات ریاســت جمهوری 
۱۴۰۰ بعضــی از رســانه ها بــه نقل از یــک نماینده 
انقلابی مجلس انقلابی خبر طرحی با عنوان صیانت 
از حقوق کاربــران فضای مجازی را که دارای عنوان 
تأمل برانگیــزی بود، مطرح کردند؛ اما چند ســاعت 
پس از انتشــار از سوی برخی رســانه ها این موضوع 
تکذیب شد و در میان افکار عمومی کم رنگ شد؛ اما 
با گذر ایام مجددا این خبر در شــبکه های اجتماعی 
و رســانه های گروهی مطرح شــد و نسخه ای از این 
طرح منتشر شد و نهایتا در ششم مرداد تحت عنوان 
طرح حمایت از حقــوق کاربران و خدمات کاربردی 
فضــای مجازی بر اســاس اصل ۸۵ قانون اساســی 
به کمیســیون مربوطه ارجاع شد. پیش نویس طرح 
نشان می دهد که این طرح در سی و هفت ماده تدوین 
شده اســت. هر قانونی لازم است در فرایند تدوین و 
تصویب بر اساس مؤلفه های حقوق بشری مطابق با 
قانون اساســی و اســتاندارد های بین المللی حقوق 
بشــر حداقل مطابق با اعلامیه جهانی حقوق بشر و 
میثاق هــای حقوق مدنی و سیاســی و میثاق حقوق 
اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی که ایــران نیز آن را 
تصویب و امضا کرده است، باشــد؛ بنابراین شایسته 
اســت نســبت به مرور مفاد این طرح و تطبیق آن با 

استاندارد های حقوق مداقه ای داشته باشیم.
اولین مطلب تعریــف خدمات پایه کاربردی در بند 
الف ماده یک پیش نویس است که در آن تعریف جامع 
و دقیقی از خدمات پایه ارائه نشــده است و به تعریف 
شــورای عالی فضای مجازی ارجاع داده است که لازم 
اســت قانون گذار به عنوان یک اصــل بدیهی حقوقی 
نسبت به تعریف مفاهیم در متن قانون اقدام کند و آن 
تعریف برای همگان قابل فهم باشد تا همه افراد بدون 
تبعیض توانایی فهم قانون را داشــته باشــند. هرچند 
که جهل به قانون رافع مســئولیت نیست؛ اما همگان 
حق بر فهم نســبت به قانون دارند؛ پس شایســته بود 
یــک تعریف جامع و مانع از خدمــات پایه کاربردی در 
بند الف پیش نویس ارائه می شــد تــا همگان از جمله 
نویسنده این مقاله که فاقد تحصیلات در زمینه فناوری 
اطلاعات است، متوجه آن بشــوند. به موجب ماده ۵ 
ســند امنیت قضائی و اصل شــفافیت همه قوانین و 
مقررات باید برای عموم قابل فهم باشــد. فلسفه ماده 
۱ قانون مدنی انتشــار قانون را در روزنامه رسمی برای 
اطلاع عموم الزام آور دانســته اســت. دلیل لزوم قابل 
فهم بودن و شــفافیت قانون اســت تا همگان متوجه 
منظور قانون گذار بشــوند و حق بر فهم قانون از لوازم 
اصل شفافیت به عنوان یکی از بنیاد های حقوق بشری 
است. به منظور حمایت از همه کاربران بدون تبعیض 
لازم اســت که قانون گذاران در طرح پیشنهادی ضمن 
تعریــف واژگان اصطلاحات و عباراتــی را به کار ببرند 
تا بــرای همه کاربران فضای مجازی قابل فهم باشــد 

تا کاربران نسبت به حقوق و تکالیف خود آگاه بشوند.
غیبت جامعه مدنی در فرایند تنظیم گری

در مــاده ۳ پیش نویس به کمیســیون تنظیم گری 
مقررات اشاره شده است که اکثریت اعضای کمیسیون 
از نهاد های دولتی و نظامی اســت که در میان اعضای 
آن جای نمایندگان کاربران فضــای مجازی، نهاد های 
جامعه مدنی خالی است و صرفا به یک نماینده از نظام 
صنفی رایانه ای اشاره شده است و اقشار مختلف حاضر 
در فضای مجــازی یعنی روزنامه نــگاران، خبرنگاران، 
استادان دانشگاه و متخصصان علوم فناوری اطلاعات 
در این شــورا نیستند، لازم بود که در متن نگارش قانون 
حداقل با متن قوانین دیگر مثل قانون مطبوعات و هیئت 
منصفه مطبوعات توجهی می شد که برای متخصصان 
فن و بازیگران جامعه مدنی فضای کنشگری را فراهم 
کرده است. حق بر مشارکت شهروندان در قانون گذاری 
و مدیریت فضای مجازی ملاحظه نشده است و فقدان 
حضور نمایندگان نهاد های مستقل مدنی نادیده گرفتن 
کاربران فضای مجازی در فرایند تنظیم گری اســت و با 
عنوان قانون حمایــت از کاربران فضای مجازی دارای 

مغایرات آشکار است.
گذرگاه ایمنی مرزی و کارکرد اینترنت

اینترنت به عنوان یک پدیده جهانی دارای ماهیتی 
فرامرزی و فراملی اســت و آن را نمی توان محدود به 
یــک محدوده جغرافیایی کرد و اساســا اینترنت ملی 
واژه ای مغایر با کارکرد و ویژگی های اینترنت اســت. 
برای مثال اینترنت یک ابزار مؤثر اســت تا یک محقق 
یا پژوهشــگر از دورترین نقطه غرب عالم به یک کتاب 
در زمینه تاریخ ایران در کتابخانه ای در غرب دسترسی 
پیــدا کند یا یک ایرانی علاقه منــد به علم و دانش به 
مقاله یا کتابی در یکی از رشــته های علوم در یکی از 
دانشگاه های اروپا دسترسی پیدا کند و فضای مجازی 
بستر گفت وگو و تبادل ایده دانشمندان علوم مختلف 
را فراهم کرده اســت؛ به طوری کــه در همین دوران 
همه گیری کرونا بســیاری از دانشــجویان بین المللی 
در کلاس هــای درس خود هزاران کیلومتــر دورتر از 
دانشــگاه در خانه و کشــور خود شــرکت می کردند 
که بــدون هر نوع محدودیت زمانــی و مکانی چنین 
امکاناتی فراهم شــد. به نظر می رســد مــواد ۹ و ۱۰ 
پیش نویس که عنوان گــذرگاه مرزی را برای مدیریت 
ترافیــک ورودی و خروجــی در نظر گرفته اســت، با 
کارکرد و اهداف شبکه جهانی مغایرت دارد و به نوعی 
مغایر با اصل دسترسی همگان به دانش و اطلاعات 
یعنی ماده ۱۹ اعلامیه جهانی حقوق بشــر و ماده ۱۹ 

میثاق حقوق مدنی و سیاسی است...
ادامه در صفحه ۴

سیاست

ادامه از صفحه اول یادداشت

سال هجدهم    شماره 4063 یکشنبه   10 مرداد 1400

ماجرای رأی نماینــدگان به طرح مصونیت فضای مجازی آن هم به 
شــکل غیر علنی در کمیســیون فرهنگی و به بهانه اســتناد به اصل ۸۵ 
قانون اساســی به جز از منظر محتوایی از منظری دیگر هم مورد انتقاد 
و هجمه قرار گرفته اســت. «عدم شــفافیت آرا». مجلسی که قرار بود 
شــفافیت را به عرصه تصمیم ســازی بیاورد، یکی از سرنوشت ساز ترین 
تصمیمات روی زندگی مردم را غیرعلنی گرفته اســت. برخی از حامیان 
و رأی دهندگان به طــرح محدودیت اینترنتــی در مجلس قبلی مدعی 
و خواســتار شــفافیت رأی نمایندگان بودند. حتی طرحش را هم تهیه 
کرده بودند؛ اما چون تصویب نشــد، تقصیرش را بر گردن اصلاح طلبان 
آن مجلس انداختند. حالا با گذشــت یک ســال از آمدن شان به پارلمان 
یازدهم هنوز خبری از ســرانجام این طرح نیســت و هر روز امروز و فردا 
می کنند؛ اما حالا بر سر ماجرای طرح جنجالی مصونیت فضای مجازی 
آش آن قدر شور شده که صدای این اعتراض از خود جریان اصولگرایی و 
حامیان شان بلند شده است. معترضان می گویند باید بدانیم چه کسانی 
بــه این طرح رأی مثبت یــا منفی داده اند. در روزهای گذشــته ویدئوی 
معروف علیرضا پناهیان ســخنران معروف اصولگرا در حمله و هجمه 
بــه نمایندگان بابت مقاومت در برابر شــفافیت در شــبکه های مجازی 
منتشر شده است. این ویدئو مربوط به دو سال قبل و مجلس دهم است 
که پناهیان بر سر پارلمان نشــینان فریاد می زند و انواع اتهامات را خرج 
آنها می کند. ســؤال فعالان فضای مجازی و کاربران اینترنت این بود که 
چرا اکنون صدایی از او شــنیده نمی شــود. چون نمایندگان همسو با او 
وارد مجلس شــده اند، دیگر مشکلی با عدم شفافیت ندارد؟ برخی دیگر 
هــم می گفتند از قضا او با طرح مجلس هم در محدودســازی اینترنت 
مشــکلی ندارد، چه برســد که بخواهد بابت رأی غیرشــفاف نمایندگان 
بــه آن معترض شــود. با این حــال تک صداهایی از درون خــود جریان 

اصولگرایی در اعتراض شنیده شده است.
به تازگی هم نزدیک به ۸۰ دفتر بسیج دانشجویی دانشگاه فرهنگیان 
طی نامه ای به رئیس و نمایندگان مجلس درباره شــفافیت آرا نوشــته 
بودند: «مســئولان باید حسن نیت خود را به ایشان نشان دهند و در عمل 
آرا و نظرات و هزینه کرد ها و بســیاری دیگر از مسائل و تصمیم گیری های 
خود را به صورت شــفاف و بی پرده با آنهــا در میان بگذارند؛ چرا که این 
اعتماد و همراهی تنها با صداقت و شفافیت ادامه می یابد... . بسی جای 
گله و تأســف دارد که نمایندگان مجلس که توقع می رفت به تأســی از 

امامین انقلاب و بنا به وعده های پیش از انتخاب شان، بدون ذره ای تعلل 
و واهمه مواضع خود را شــفاف با مــردم در میان بگذارند، فرصت های 
پیش آمده برای اجرای شــفافیت را به سادگی از دست دادند و متأسفانه 
شــاهد بودیم کــه تصویب ایــن طرح مهــم در نتیجه عــدم همراهی 
تعدادی از نمایندگان، از دستور کار خارج شد. طبعا مطالبه شفافیت آرا 
مطالبه ای بحق و اقل انتظار از سوی مردمی است که به این نظام علقه 
داشته و در مسیر پیشرفت آن از هیچ تلاشی مضایقه ندارند و برای حفظ 
این انقلاب تا پای جان می روند. در آخر، با توجه به سخنان مقام معظم 
رهبری در درس خارج از فقه در تاریخ ۹۷/۷/۲۳ که موضوع شــفافیت 
را به مثابه دســتوری برای تمام ارکان نظام اسلامی دانستند، ما، جمعی 
از دانشــجومعلمان دانشگاه فرهنگیان، از وکلای ملت مطالبه داریم که 
طرح اصلاح موادی از آیین نامه داخلی مجلس (طرح شــفافیت آرای 
نمایندگان مجلس) پیش از تحلیف رئیس جمهور منتخب در دستور کار 

مجلس قرار گرفته شود و قاطعانه به تصویب برسد».
نماینــدگان که در برابــر عمل انجام شــده قرار گرفته انــد و خود را 
مجبور به پاســخ گویی می دانند، به صرافت افتاده اند که طرح را هرچه 
ســریع تر تصویب کنند. فارس خبر داده که عضو هیئت رئیســه مجلس 
از مطلوب بــودن فضــای مجلس درباره ایــن طرح خبــر داده و گفته 
به زودی شفافیت آرای نمایندگان به تصویب نهایی می رسد. حسینعلی 
حاجی دلیگانی گفته طرح شــفافیت آرا که توســط کمیسیون آیین نامه 
داخلی مجلس نهایی شده و آخرین اصلاحات و پیشنهادهای نمایندگان 

درباره آن اعمال شــده اســت، در دستور کار رســیدگی در صحن علنی 
مجلس قرار دارد. او گفته که یک ســری انتقــادات و ایراداتی که برخی 
نمایندگان نســبت به طرح شفافیت آرا داشــتند، رفع شده و امیدوارم با 
ارائه پیشــنهادهای جدید برخی دیگر از نماینــدگان در صحن علنی، در 
نهایــت رأی مثبت را دریافت کرده و مصوب شــود. ســه روز پیش یک 
نماینــده در توییتی از اتمام بررســی طرح شــفافیت آرای نمایندگان در 
کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس و ارســال به هیئت رئیسه به منظور 

بررسی در صحن مجلس خبر داده بود.
بر اســاس این سخنگوی کمیســیون تدوین آیین نامه داخلی مجلس، 
سمیه محمودی، گفته است: طرح دوفوریتی الزام دستگاه های اجرائی 
برای پاســخ گویی به تذکرات نماینــدگان تصویب شــد و بلافاصله ۴۸ 
ســاعت وقت داشــتیم بر روی آن کار کنیم؛ بنابراین طرح شفافیت آرای 
نمایندگان چند هفته عقب افتاد. رأی گرفتن در آیین نامه بســیار ســخت 
اســت و هر رأیی که می خواهیم بگیریم، باید دو ســوم اعضا به آن رأی 
دهند و طرح شــفافیت آرا چون دو ســوم رأی را کســب نکرد، نتوانست 
بالا بیاید. ســخنگوی کمیســیون تدوین آیین نامه داخلی مجلس ادامه 
داد: قبلا کمیســیون مصوب کرده بود کــه ۱۵ نفر از نمایندگان می توانند 
درخواســت کنند تا رأی گیری درباره طرح، لایحه و موضوع خاص علنی 
نباشد که اعضای کمیسیون مصوب کردند که هرگاه ۱۵ نفر از نمایندگان 
چنین درخواستی را داشته باشند، یک نفر از آنها باید به مدت پنج دقیقه 
در صحن مجلس به تشــریح دلایل رأی گیــری مخفی برای آن موضوع 
خــاص بپردازد و در صورتی که نمایندگان با آن موافق باشــند، رأی گیری 
دربــاره آن موضوع مخفی خواهد بود. او عنوان کرد: بر اســاس مصوبه 
کمیســیون رأی گیری درباره قراردادها و معاهدات بین المللی بلااستثنا 
شــفاف خواهد بود و اینکــه ۱۵ نفر از نمایندگان درخواســت رأی گیری 
مخفی داشــته باشند، شــامل این بخش نمی شود. سخنگوی کمیسیون 
تدوین آیین نامه داخلی مجلس گفته اســت که قرار شد تصویر و صوت 
جلسات هفتگی هیئت رئیسه مجلس و حتی رأی های مخالف و موافق 

آنها در اختیار نمایندگان قرار بگیرد.
به نظر می رســد که نمایندگان اصولگرای مجلــس یازدهم هیچ بهانه و 
راهی برای تصویب نکردن طرح شــفافیت آرای نمایندگان ندارند؛ طرحی که 
خودشــان مبدع آن بودند و گوش فلک را برای تصویب نشــدنش در مجلس 

گذشته کر کردند.

شــرق: از چهارم اسفند ســال ۹۸، یعنی روزی که 
رئیس جمهــور در حکمی وزیر بهداشــت را مأمور 
تشکیل «ستاد ملی مبارزه با کرونا» کرد، کمی بیش 
از ۱۷ ماه گذشته و روز گذشته، هفتاد و هشتمین یا به 
عبارتی آخرین جلســه ستاد ملی مقابله با کرونا در 
دولت دوازدهم به ریاست حسن روحانی برگزار شد. 
این ستاد با مصوبه شورای عالی امنیت ملی تشکیل 
شــد و تمام تصمیمــات درباره اقدامــات ضروری 
درخصوص مقابله با کرونا در آن گرفته می شــود. 
حسن روحانی در این جلسه به کمک های برگزاری 
این جلسات در طول شیوع کرونا برای تصمیم گیری 
در زمینــه مقابله با این ویــروس پرداخت و گفت: 
«ما در هر هفته تصمیماتی که احســاس می کردیم 
ضروری است در این جلسه اتخاذ می کردیم و ۵۷۳ 
مصوبه داشــتیم که برای همه آنها اجرائی شدن را 

در نظر گرفتیم».
ماسک را روی هوا می زدند

او همچنین گفــت هماهنگــی و همفکری که 
بین ســه قوه و نهادهای نظامی در این ستاد شکل 

گرفت به شورای عالی امنیت ملی شباهت داشت. 
روحانی ادامه داد: «تصمیمــات ما همواره بر پایه 
خــرد جمعی بوده اســت. بحث و بررســی و بعد 
تصمیم گیری انجام شــده و در ســه یا چهار سطح 
این مســائل مــورد بحث قــرار می گرفته اســت تا 
تصمیمات پخته ای باشــد و همه ایــن تصمیمات 
را نــگاه کنیم موردی نمی بینیــم که مخالف اصول 
علمــی و بی توجــه بــه تجربــه جهانی باشــد». 
رئیس جمهور اما از عدم کمک کشــورهای دیگر نیز 
گفت: «ما که در اوایل شــیوع کرونــا تحریم بودیم 
ولی سایر کشورها هم کسی به کسی کمک نمی کرد 
و ماســک را روی هوا از هم می زدند. کسی حاضر 
نبود که به ما کمک کند و ما روی توان داخلی خود 
از جمله در زمینه های پروتکلی مثل تأمین ماسک و 

مواد ضدعفونی کننده تکیه کردیم».
دوگانه سازی کرونایی

نکته ای که رئیس جمهور در این یک ســال ونیم 
بارها به آن اشــاره کرد، دوگانه ســازی هایی بود که 
درباره کرونا ایجاد شــد. او در این خصوص توضیح 

داد: «اولین دوگانه که از سوی خارج نشین ها مطرح 
شــد و هرچند تعدادشــان زیاد نبود امــا اصل آن 
دوگانه ســازی خطرناک بود، دوگانه علم و دین بود 
کــه در گام اول رهبری با آن بــه مقابله پرداخت و 
بعد نیز تمامــی مراجع تقلید و علمــای طراز اول 
بــا این امر همراهی کردند، مگر یک ســری افراد در 
سطوح پایین که حرف هایی می زدند اما در مجموع 
اصلا اجازه شکل گیری این دوگانه سازی را ندادیم».

روحانــی ادامــه داد: «دومیــن دوگانه ســازی 
معیشــت و ســلامت مردم بود که ما کوشــیدیم با 
توجه به شــرایط اقتصادی جامعه و دســته بندی 
مشــاغل و اصناف و توجه به شرایط شیوع کرونا به 
شکلی عمل کنیم که از این دوگانه سازی عبور کنیم 

و خدا را شکر که همین طور شد.
او همچنین به دوگانه واکسن داخلی و خارجی 
نیز اشاره کرد: «ما در این زمینه هم دوگانه ها را کنار 
زدیم و گفتیم در خارج به هر کجا که اعتماد کردیم 
آن را وارد می کنیم و در کنار آن واکســن داخلی را 
هم پیگیــری می کنیم. روند کار مــا هم برای تولید 

واکســن در کشــور از دنیا چندان عقب نبــود، باید 
بدانیــم که واکسن ســازی کار یک روز و شــش  ماه 
نیست و در نهایت ما این دوگانه را هم رفع کردیم».
روحانــی در این جلســه گفــت آن قولی که به 
مــردم برای واکسیناســیون ســن های بالاتــر و نیز 
مشــاغل پرخطر داده بودیم امروز به طور کامل در 
حال اجراســت اما به این نکته اشاره نکرد در حالی 
کــه در پیک پنجم کرونا به ســر می بریــم اما هنوز 

درصد کمی از مردم در کشور واکسینه شده اند.
رئیس جمهوری البته همچنان به مردم یادآوری 
کرد که عامل اصلی ابتلا بــه ویروس کرونا رعایت 
پروتکل های بهداشــتی اســت و تــا زمانی که ۷۵ 
درصد از جامعه واکسن نزده باشند همچنان امکان 
ابتلا وجود دارد. او همچنین ابراز امیدواری کرد که 
مسئولان دولت سیزدهم کار این ستاد را ادامه دهد 
و همین روند طی شــود. باید دید ابراهیم رئیســی 
به عنــوان رئیس جمهــور جدیــد در هفتاد و نهمین 
جلسه ستاد مبارزه با کرونا، راه آمده دولت روحانی 

را ادامه می دهد یا طرحی نو در خواهد انداخت.

شرق: پس لرزه های تصمیم مجلس برای محدود سازی 
اینترنــت در حــال افزایش اســت و همچنان خشــم 
عمومــی از نادیده گرفتــن منافع مــردم در تصمیمات 

مجلس یازدهم شعله ور است.
دیروز بســیاری از مسئولان به تبیین اثرات منفی این 
طرح شــتاب زده پرداختند؛ هرچنــد طراحان این طرح 
کــه از پایداری چی ها و تندروهای اصولگرایی هســتند، 
همچنان بر مواضع خود تأکید دارند و حتی برای دفاع 
از خــود از توییتر که هم اکنون فیلتر اســت، اســتفاده  

می کنند و به دنبال فیلتر سایر پیام رسان ها هستند.
در همین زمینه معــاون اول رئیس جمهور با تأکید 
بــر اینکه اتکا بر فناوری هایی نظیر آی تی و آی ســی تی 
موجب افزایش شفافیت است، گفت: امکان پذیر نیست 
که در دنیای امــروز مطلبی را از مردم مخفی یا بر آنها 
تحمیل کرد. امروز نمی توان به مردم دروغ گفت. کشور 
در مرحله ای قــرار دارد که نمی توان بــه مردم چیزی 

گفت؛ ولی کار دیگری انجام داد.
اســحاق جهانگیری با تأکید بر اینکه باید از گذشته 
درس عبرت گرفــت، به مقاومت در اســتفاده از همه 
پدیده های نو نظیر راه آهــن، تلویزیون، ویدئو و ماهواره 
اشــاره کرد و افزود: در مقطعــی از تلویزیون به عنوان 
اتاق شــیطان یاد می شــد. این در حالی است که امروز 
در همــه روســتاهای کشــور از این تجهیــزات دنیای 
ارتباطات اســتفاده می شــود. باید در نظر داشت که با 
علم و فناوری نمی توان مبــارزه کرد؛ البته این مباحث 
نیازمند قواعد و قوانین حکمرانی دقیقی هستند که باید 

به درستی نوشته شود.
او ادامــه داد: ممکــن اســت شــبکه ای در فضای 
مجــازی ایجاد و تحت تأثیر سیاســت های جایی از دنیا 
قرار داشته باشد و عوارضی برای کشور به وجود آورد؛ 

اما باید در نظر داشت که نمی توان با مردم خود مبارزه 
کرد و پیشــرفت کشور در ســازگاری، گفت وگو و جلب 

مشارکت مردم برای وضع قوانین جدید است.
در ادامه واکنش ها، رئیس دولت اصلاحات هم در 
نقــدی به طرح صیانت، در پیامی نوشــت: «امیدواریم 
مجلس با شناخت درســت واقعیت و جست وجوگری 
برای راه های مناســب بهبود بخشــیدن به امور و گوش 
فــرادادن به ندای خیرخواهانه بخش درخور توجهی از 
مردم از این طرح که با روح قانون اساســی مغایر است 
و در کوتاه مدت حاصل آن نارضایتی بحق مردم و خلل 
بیشــتر در زندگی تحت  فشار آنان اســت و هزینه های 
بی فایده، بلکه پرضرر برای کشور و ملت و دولت دارد، 
منصرف شــود و مســئولان عالی رتبه بــرای جلوگیری 
از افزایــش فاصلــه میان مــردم و مســئولان چاره ای 
بیندیشند. امید است که برخلاف آنچه تجربه کرده ایم، 
این بار امید و اعتماد آسیب دیده مردم ولو اندکی ترمیم 

شود».
 مردم قانع نشده اند

دفتــر  رئیــس  واعظــی،  محمــود  همچنیــن 
رئیس جمهوری، نیز با بیان اینکه دسترسی به ارتباطات 
دیتا امروز جزء حقوق پایه شــهروندی اســت، هر گونه 
تلاش برای تحدید این حق را محکوم به شکست خواند 
و گفت:  «روشن اســت که مردم هنوز از آنچه طراحان 
این طرح درباره محتوای آن می گویند، قانع نشــده اند و 
هنوز هم متن موثقــی از جزئیات طرح در اختیار افکار 

عمومی قرار نگرفته است.
او تــلاش بــرای مقابلــه بــا فنــاوری از طریــق 
مســدود کردن را طبــق تجربه های قبلــی محکوم به 
شکســت دانســت و عنوان کرد: همه بایــد بدانیم که 
اگر نیت مان صرفــا ایجاد محدودیت یا مانع گذاشــتن 

در مقابل توســعه زیرســاخت های ارتباطاتی و فضای 
مجازی باشــد، موفق نخواهیم شد؛ اما اگر نیت حقیقتا 
آن طور که عنوان می شود، صیانت از کاربران است،  باید 
مفاد طرح با شــفافیت با مردم در میان گذاشته شده و 

آنها درباره محتوای آن اقناع شوند».
لعیا جنیــدی، معاون حقوقــی رئیس جمهوری، نیز 
گفــت: زمانی کــه این طرح به دســت معاونت حقوقی 
رسید، با دقت این طرح را مورد بررسی قرار دادیم و نظرات 
خود را نســبت به این طرح عنوان کردیم و ســپس طرح 
را بــه دولت ارجاع دادیم تا مورد توجه دولت قرار بگیرد؛ 
همچنین نقدهای خودمان را نســبت بــه این طرح بیان 
کردیم. در همین مدت زمــان باقی مانده تلاش داریم تا با 

کمیسیون های مجلس در طی جلساتی، صحبت کنیم».
او ادامه داد: «معتقد هســتم ارائه چنین طرح هایی 
آن هم با ســرعت، آســیب زا اســت؛ بــه همین علت 
مکرر به رؤســای مجلس نوشــته ایم کــه قاعده تقدم 
لایحــه بر طرح را بپذیرند و بــه آن عمل کنند. حتی در 
صحبت های رهبری هم آمده اســت که در موضوعات 
مهم کشــور اجازه دهید تا ابتدا دولــت لایحه آن را به 

مجلس ارسال کند».
 توضیحات آقاتهرانی از طریق توییتر

اما در بین این واکنش ها و نقدهای منفی مسئولان، 
آقا تهرانــی، رئیــس کمیســیون فرهنگــی، در توییتی 
کــه مطمئنا یــا با فیلتر شــکن وارد این فضا شــده بود 
یــا از اینترنت بدون فیلتر اســتفاده می کند، به شــرح 
آنچه چهارشــنبه رخ داده، پرداخت و نوشــت: «صبح 
چهارشــنبه باید طبق دســتور طرح حمایت از کاربران 
به امضا و درخواســت عده زیادی از نمایندگان مطرح 
می شد. البته زمان طرح آقای ســاداتی نژاد مقدم بود. 

مجلس علنی شروع شد.

ساعت ۱۰:۳۰ پس از اســتراحت به صحن آمدیم، 
آقای نیکزاد ریاســت صحن را داشــت، صحن باید به 
درخواست کمیســیون فرهنگی نیم ساعت غیر علنی 
می شــد؛ چون بنا بر این بود که نمایندگان قدری بهتر 
نسبت به هشتاد و پنجی شــدن توجیه شوند. اول بنده 
به عنوان رئیس کمیســیون فرهنگــی تنها پنج دقیقه 
صحبــت کردم و در مقام پاســخ گویی بــه این موارد 
بر آمــدم. چرا ایــن طرح باید هشــتادوپنجی شــود؟ 
اهمیت ورود متخصصانه به این طرح در کمیســیون 
مشترک تخصصی، چرایی و وسعت حملات بیگانگان 
و نوع حمایــت از کاربران در جهــات گوناگون طرح. 
ســپس آقای تقی پور که خود روزگاری وزیر ارتباطات 
بوده، در پنج دقیقه گفتند که این فرصت بهترین زمان 
ورود است و اینکه حسن این طرح، حمایت از کاربران 
اســت. بعد هم آقای ســیاهکلی کــه دوره زیادی در 
خدمت همین فضای ســایبری بوده، پنج دقیقه گفتند 
کــه تمام ایراداتی کــه این و آن دارند، خــود دلیل بر 
۸۵ شدن این طرح است، ساماندهی به فضای مجازی 
دیر شــده، مجلس نیز باید به آب و نان مردم برســد؛ 

ولی این کاری تخصصی و فنی است».
آقا تهرانی این توضیحات را با توجیه شفاف ســازی 
رفتار نمایندگان منتشــر کرده کــه قبل از هر چیزی باید 
توضیــح دهد خــود چــرا در توییتری که فیلتر شــده، 
فعال اســت و وقتی می خواهد ســایر پیام رســان ها را 
نیــز فیلتر کند، چرا در توییتر حســاب  کاربری دارد؛ زیرا 
داشــتن اینترنت پرســرعت و بدون فیلتر بــرای مردم 
عادی ناممکن اســت؛ اما رانت موجــود برای برخی از 
نمایندگان سبب شده خود به راحتی از این فضا استفاده 
کنند و به دنبال مسدودکردن امکان استفاده از این فضا 

برای مردم عادی باشند.

آخرین جلسه ستاد ملی مبارزه با کرونا در دولت دوازدهم برگزار شد

نبرد روحانی با دوگانه سازی های کرونایی

مجلس اصولگرایان راهی به جز تصویب ندارد
طرح شفافیت آراى نمایندگان پاشنه آشیل طرح صیانت از فضاى مجازى

واکنش ها به طرح محدود سازی اینترنت ادامه دارد
تلاش براى پنهان کارى؟

دفاع آقاتهرانی از طرح صیانت در توییتر فیلتر شده 

امیر بى پروا . فعال حقوق بشر


